nē. que admodū narrat Iuuenalis de quadā matrona nobili rhomana. Est igit in hoc casu vel filib⁹/tanq̄ de vera egritudine/ad medicos recurrēdū. **D**eniq̄ p̄t ex istis. q̄ pueri z puellē/cū sobrietate atq̄ disciplina in cibis z potib⁹ atq̄ societatibus/custodiēdi sūt. ne ab intrinseca cāvel extrinseca/zsuecāt h̄re libidinosas h̄mōi z motōes peccati/in sua carne. **A**liodm̄ p̄ruent ex zsuetudine/velut in quadā necessitate hoc agēdi. p̄cipue dū etas grandior aduenerit. delectatio insup improbiōz et vehementior sentiet. **Q**ua in re zsfessores vel parētes z motōz aliq̄ā debent facere pueris z puellis. vt a talib⁹ abstineāt. nec a se nec ab alijs/turpiter se tractari permittant. **A**tēdat q̄libet discret⁹ ex p̄missis: quid agendū. z videat ne dū nimū seruat loquēdi pudicia. sequat operū maiorū ordinatio. z confessio de talib⁹ nulla fiat. **A**tēdat ex aduerso. nedū phibitio sit expressa/ipā conatū adaugeat. verū nāq̄ est illud poete. **A**timur in vetituz. **P**orro. si parētes phibent filias suas/ab osculis viroz z adolefcētorū/similiter z filios a puellaz ztreccationib⁹/ cur nō poterūt filios coartare verbis aut verberibus/ne se ipsos aut seipas inuicem male cōtrecent. cū sit vtiq̄ hoc flagitiosus q̄ alterū et eo plus habēs piculi quo minor est illic vere cūdia z licentia maior. **S**ileo hic de stultis. imo nefarijs parentib⁹ erga suos z suas nimia familiaritate cōuinētib⁹. **S**ileo de ceteris/ vel seruis vel ancillis vel alijs/ qui p̄niciē hāc cōragiosissimā iducere sub quadā ludi specie nō verent. **V**e ve mōdo ab hac corruptione viarū omnis carnis.

Tertium notabile.

Atendim⁹ tertio principaliter q̄ in theologico vel morali negotio/dū inq̄siritio fit de aliquibus effectib⁹ vel opib⁹/ an sint vel qualia sint peccata/ faciēda est resolutio principalis z finalis ad libertatē z sensus vel dissensus in talib⁹. **E**t inde peccatū dicēte Aug. adeo est volūtariū/ q̄ si nō esset volūtariū/nō esset peccatū. **E**t iuxta zmunē doctrinā/ actus exterior sup interiorē nihil addit malicie vel mortalis culpe. **E**a p̄pter circa pollutōes vel fedas distillatōes ex mēbris genitalib⁹ pl⁹ispicere p̄ueit originē moralē q̄ naturalē. **z** fide

De pollutione

ratio naturalium / proficiat ad moralium cogni-
tionem pleniorē. quē ad modum circa irā. inui-
diā. gulā. et circa alia vicia precipue carnalia
quae materia vel fomētum trahūt a corpore satis
pater.

Quartus notabile.

P Resupponam igitur quartum pro decisione
ne materie penitus ac similium proformi-
ter ad doctrinam Augustini de processu re-
pratiōis in nobis sicut in Adā fuisse scriptu-
ra commemorat. Et dicam quod motio libi-
dinosa / confurgit pro statu nature corrupte.
nobis etiā inuitis. Et sepiissime etiā pue-
nit oē iudiciū rōis. neque pro sequēs subest
arbitrio aut consensui libero. iuxta Augustini di-
centē. Non est in parte nostra quod vixis tan-
gamur. sed est in parte nostra / respondere vel ac-
ceptare. Intelligere similiter de auditu et ol-
factu. et tactu et gustu. Prouenit autem hec
involuntaria puenitio ex corruptione natu-
re pro peccato originale pro statu nature lapsē. pro
statu vero nature primitus institute et inte-
gre / talis puenitio viciosa nequaquam / trigis-
set. Fuisse enim regnū hominis taliter ordina-
tū / quod ratio suū dominium supra sensualita-
tem absque ulla puenitōne vel rebellionē ser-
uasset. Propterea reputatōis motio
talis libidinosa / puenitōis iudiciū rōis / et
se peccatū salte veniale / quoniam ipsa / surgit proter
vel contra iudiciū dñe fuerōnis. Verificat
pro inde dicitur illud sapiētis. Nullus est absque
peccatō / etiā infans vni / dici. pueniūt quippe in
quolibet filio Ade non privilegiato / motio-
nes hominū / proter vel contra iudiciū rōis. Et
ita sumēdo large peccatū veniale / absque tali-
dū viuere non valemus. Dicitur autem talis motio
voluntaria / magis a peccatrice voluntate
primi hominis / quam a propria. propterea si debeat pro-
prie appellari peccatū etiā veniale / oportet ut
aliquo modo propria voluntas sit in causa.

Quintus notabile

Nunc quito accedendo ad inue-
stigationem principalis dubij / quoniam
talis motio libidinosa est peccatū
mortale et quoniam non. quoniam de veniali
attentis premissis / non est faciēda pscruta-
tatio scrupulosa vel dubia. Considerem
quoniam ad illam motionem seu temprationem
se habeat libera voluntas. et si fieri potest mul-
tipliciter. Voluntas vno modo se habet pure
priuatiue. tunc directe et indirecte. si est absque

omni actu suo volituo. pro omni differen-
tia temporis. quod nec ante voluit / quod illa motio fie-
ret nec aliquid disponēs pro se ad illam voluerit
dū fit. aut postquam facta est non aduertit. et ob
hoc circa eam non consentit vel dissentit. aliunde
fortitā occupata vel in somno. Volun-
tas alio modo se habet pure positiue. tunc directe
et indirecte. hoc est cum actu volituo vel noli-
tuo. sic quod antea voluit deliberate vel noluit
ut quod illa motio fieret. aut dū fit vel facta est
placet sibi vel displicet deliberate. sic quod habet
consensum vel dissentium liberum in tali motioe.
acceptando illam vel deacceptando. cum aduer-
tentia quod ita vult vel quod ita non vult. Vo-
luntas aliter se habet circa motioem illam
libidinosa quasi medio modo. sic quod neque se
habet pure priuatiue nec volendo sed in illa nec
nolendo. Et similiter se non habet pure positi-
ue volendo deliberatiue illam vel nolendo
et ad eam actualiter seuertendo. sed se habet quasi
dissimulando vel dormiendo vel non curan-
do. ita quod nec expressē nec actualiter consentit in
illam comotionem libidinosa. nec dissentit ex-
pressē. sed dissimulat et dormitat dū attendere et
vigil esse teneret aut dū aduertit piculum
nec tamen obuiare vel resistere conatur.

Sextum notabile.

Quo circa dicam sexto consequē-
ter. quod distingui solet in volunta-
te duplex consensus. Unus con-
sensus deliberatus et directus
alter incompletus vel interpretatiuus et
indirectus. Primus fit dū voluntas suf-
ficienter et actualiter aduertit pro iudicium
rationis reflectētis se super se quod sic vel sic
agit. vult nihilominus sic agere. et hic consen-
sus est comuniter satis notus. etiā apud
parum eruditos vel in moralibus vtitatos. quod
plenus est et directus. Alterum vero consensum
quē dicimus interpretatiuum / difficilius est
aduertere. Nam fit multis modis. Unus
modus est quando ratio debet esse prouigil
circa aliquid reprimendum vel repellendum dū
iam insurgit actualiter. sed omittit et negli-
git repellere quasi tacens. Iuxta illud vul-
gatum. Qui tacet / consentire videtur. Sic
nauta negligens / dicitur causa summersi-
onis nauis. Notanter vero dicitur quan-
do ratio debet esse prouigil circa aliquod
reprimendum. quod si actus esset indifferens
vel talis circa quem ratio non deberet la-
borare ad repellendum seu reprimendum;